
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.10.2022/p.34 

1/5 

34) APPROVAZIONE PROPOSTA CHIAMATA DI RICERCATORI A TEMPO 

DETERMINATO 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, ………., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTA la legge n. 240/2010;  

VISTO il D.M. n. 374 del 16 aprile 2021 con il quale è stato differito al 

31.10.2022 il termine per l’assunzione di ricercatori di cui all’art. 24, 

comma 3, lettera b) della legge n. 240 del 2010, a valere sulle risorse 

del piano straordinario 2020 attribuite con il D.M. 8 maggio 2020 

(prot. n. 83) e il D.M. 16 novembre 2020 (prot. n. 856); 

VISTO il vigente “Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato” dell’Università di Foggia; 

ATTESO che si sono concluse le seguenti procedure di reclutamento di 

ricercatore a tempo determinato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Settore concorsuale 13/A2 “Politica economica” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

SECS-P/02 “Politica economica” 

Dipartimento Economia 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 856/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

28.04.2021 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione  

28.04.2021 

Bando D.R. n. 218-2022 (prot. n. 7744-VII/1) 
del 03.02.2022 

Approvazione atti D.R. n. 1732-2022 (prot. n. 52302-VII/1) 
del 14.10.2022 

Candidati qualificati SARDARO Ruggiero 
STIMOLO Marco 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Economia del 20.10.2022 (prot n. 
54238-VII/1 del 21.10.2022) 

Docente proposto SARDARO Ruggiero 

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Settore concorsuale 13/A2 “Politica economica” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

SECS-P/02 “Politica economica” 

Dipartimento Economia 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 856/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

19.01.2022 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione  

26.01.2022 

Bando D.R. n. 558-2022 (prot. n. 17698-VII/1) 
del 31.03.2022 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.10.2022/p.34 

2/5 

 

 

Approvazione atti D.R. n. 11731-2022 (prot. n. 52042-
VII/1) del 13.10.2022 

Candidati qualificati DE PASCALE Gianluigi 
PARZIALE Anna 
SARDARO Ruggiero 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Economia del 20.10.2022 (prot n. 
54237-VII/1 del 21.10.2022) 

Docente proposto DE PASCALE Gianluigi 

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Settore concorsuale 11/D2 “Didattica, pedagogia speciale e 
ricerca educativa” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

M-PED/03 “Didattica e pedagogia 
speciale” 

Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 856/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

06.07.2022 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione  

06.07.2022 

Bando D.R. n. 1304-2022 (prot. n. 38323-VII/1) 
del 18.07.2022 

Approvazione atti D.R. n. 1791-2022 (prot. n. 55127- 
VII/1) del 26.10.2022 

Candidati qualificati BELLANTONIO Sergio 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione del 
26.10.2022 (prot n. 55189-VII/1 del 
26.10.2022) 

Docente proposto BELLANTONIO Sergio 

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Settore concorsuale 10/I1 “Lingue, letterature e culture 
spagnola e ispano-americane” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

L-LIN/07 “Lingua e traduzione – Lingua 
spagnola” 

Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 856/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

27.04.2022 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione  

27.04.2022 

Bando D.R. n. 894-2022 (prot. n. 26685-VII/1) 
del 19.05.2022 

Approvazione atti D.R. n. 1580-2022 (prot. n. 46476-VII/1) 
del 21.09.2022 

Candidati qualificati CERULLO Luca 
SARDELLI Maria 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.10.2022/p.34 

3/5 

 

 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione del 
29.09.2022 (prot n. 48275-VII/1 del 
29.09.2022) 

Docente proposto SARDELLI Maria 

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Settore concorsuale 11/E2 “Psicologia dello sviluppo e 
dell’educazione” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

M-PSI/04 “Psicologia dello sviluppo e 
psicologia dell’educazione” 

Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 83/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

27.04.2022 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione  

27.04.2022 

Bando D.R. n. 925-2022 (prot. n. 27569-VII/1) 
del 24.05.2022 

Approvazione atti D.R. n. 1758-2022 (prot. n. 54088-
VII/1) del 20.10.2022 

Candidati qualificati DI FUCCIO Raffaele 
SULLA Francesco 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione del 
26.10.2022 (prot n. 55192-VII/1 del 
26.10.2022) 

Docente proposto DI FUCCIO Raffaele 

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Settore concorsuale 10/L1 “Lingue, letterature e culture 
inglese e anglo-americana” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

L-LIN/12 “Lingua e traduzione-lingua 
inglese – Lingua spagnola” 

Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 83/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

14.07.2020 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione  

22.07.2020 

Bando D.R. n. 925-2022 (prot. n. 27569-VII/1) 
del 24.05.2022 

Approvazione atti D.R. n. 1717-2022 (prot. n. 51579-VII/1) 
del 12.10.2022 

Candidati qualificati RUSSO Michele 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione del 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.10.2022/p.34 

4/5 

 

 
 

26.10.2022 (prot n. 55188-VII/1 del 
26.10.2022) 

Docente proposto RUSSO Michele 

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Settore concorsuale 02/A1 “Fisica sperimentale delle 
interazioni fondamentali” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

FIS/01 “Fisica sperimentale” 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria (DAFNE) 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 856/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

27.04.2022 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione  

27.04.2022 

Bando D.R. n. 862-2022 ( prot. n. 25735-VII/1) 
del 13.05.2022 

Approvazione atti D.R. n. 1757-2022 (prot. n. 54087-VII/1) 
del 20.10.2022 

Candidati qualificati DI RUZZA Benedetto 
MASTROMARCO Mario 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria (DAFNE) del 
25.10.2022 (prot n. 54957-VII/1 del 
25.10.2022) 

Docente proposto DI RUZZA Benedetto 

Numero posti 1  

Ruolo Ricercatore a tempo determinato 

Settore concorsuale 06/F2 “Malattie apparato visivo” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

MED/30 “Malattie apparato visivo” 

Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche 

Tipo procedura Art. 24, comma 3, lett. b) legge 
240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal 
D.M. 856/2020 

Data Delibera Senato 
Accademico 

27.04.2022 

Data Delibera Consiglio di 
Amministrazione  

27.04.2022 

Bando D.R. n. 863-2022 (prot. n. 25736-VII/1) 
del 13.05.2022 

Approvazione atti D.R. n. 1733-2022 (prot. n. 52310-VII/1) 
del 14.10.2022 

Candidati qualificati GIANCIPOLI Ermete 

 

Proposta di chiamata Decreto del Direttore del Dipartimento 
di Scienze Mediche e Chirurgiche n. 
1126/2022 (prot n. 53716-VII/1 del 
19.10.2022) 

Docente proposto GIANCIPOLI Ermete 

VISTI gli atti delle procedure e le proposte di chiamata deliberate dai 

rispettivi Dipartimenti; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.10.2022/p.34 

5/5 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulle risorse sopra dettagliatamente 

illustrate, 

DELIBERA 

 di approvare la chiamata del Dott. Ruggiero SARDARO, in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato per il S.S.D. SECS-P/02 “Politica economica” - 

presso il Dipartimento di Economia a far data dal 31.10.2022, con imputazione della 

spesa a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020; 

 di approvare la chiamata del Dott. Gianluigi DE PASCALE, in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato per il S.S.D. SECS-P/02 “Politica economica” - 

presso il Dipartimento di Economia a far data dal 31.10.2022, con imputazione della 

spesa a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020; 

 di approvare la chiamata del Dott. Sergio BELLANTONIO, in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato per il S.S.D. M-PED/03 “Didattica e pedagogia 

speciale” - presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione a far data dal 31.10.2022, con imputazione della spesa a valere 

sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020; 

 di approvare la chiamata della Dott.ssa Maria SARDELLI, in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato per il S.S.D. L-LIN/07 “Lingua e traduzione – 

Lingua spagnola” - presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione a far data dal 31.10.2022, con imputazione della spesa a 

valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020; 

 di approvare la chiamata del Dott. Raffaele DI FUCCIO, in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato per il S.S.D. M-PSI/04 “Psicologia dello sviluppo 

e psicologia dell’educazione” - presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione a far data dal 31.10.2022, con imputazione 

della spesa a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 83/2020; 

 di approvare la chiamata del Dott. Michele RUSSO, in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato per il S.S.D. L-LIN/12 “Lingua e traduzione-lingua 

inglese – Lingua spagnola” - presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione a far data dal 31.10.2022, con imputazione della 

spesa a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 83/2020; 

 di approvare la chiamata del Dott. Benedetto DI RUZZA, in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato per il S.S.D. FIS/01 “Fisica Sperimentale” - presso 

il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) 

a far data dal 31.10.2022, con imputazione della spesa a valere sulle risorse 

rivenienti dal D.M. 856/2020; 

 di approvare la chiamata del Dott. Ermete GIANCIPOLI, in qualità di ricercatore 

universitario a tempo determinato per il S.S.D. MED/30 “Malattie apparato visivo” - 

presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche a far data dal 31.10.2022, 

con imputazione della spesa a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
******************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
-C.C:  direttori economia, distum, dafne, dsmc. 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-11-16T08:11:42+0100
	TERESA ROMEI


		2022-11-16T09:08:11+0100
	Pierpaolo Limone




